
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от №

город Белореченск

О назначении ответственного за внесение сведений в региональную 
информационную систему (РИС) и за предоставление сведений 

оператору РИС (РЦОИ) об участниках государственной итоговой
аттестации по программам основного общего образования (ГИА-9) в 

муниципальном образовании Белореченский район в 2023 году

В соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 ноября 2021 года № 2085 «О федеральной информационной 
системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего 
образования и региональных информационных системах обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования» п р и к а з ы в а ю :

1. Определить схему работы с функциональным модулем «Сбор 
региональной базы данных» (далее -  ФМ Сбор РБД, вариант 2) (приложение 
1).

2. Назначить ответственным за внесение сведений в региональную 
информационную систему (далее - РИС) и за предоставление сведений 
оператору РИС (РЦОИ) об участниках государственной итоговой аттестации 
по программам основного общего образования (далее - ГИА-9) в 
муниципальном образовании Белореченский район в 2023 году главного 
специалиста управления образованием Найда Л.И.

3. Назначить оператором муниципальной информационной системы 
ГИА-9 (далее -  МИС ГИА-9) в 2022-2023 учебном году специалиста МКУ 
ЦРО Попову Е.И.

4. Возложить на главного специалиста управления образованием Найда 
Л.И. персональную ответственность за полноту, достоверность, актуальность 
и своевременность предоставления операторам сведений:
а) об участниках итогового собеседования по русскому языку, участниках 
государственной итоговой аттестации, включая сведения о страховом номере 
индивидуального лицевого счета участников государственной итоговой 
аттестации (для граждан Российской Федерации);
б) об экзаменационных материалах государственной итоговой аттестации;



в) о результатах итогового собеседования по русскому языку и 
государственной итоговой аттестации;
г) об апелляциях участников государственной итоговой аттестации;
д) о лицах, привлекаемых к проведению государственной итоговой 
аттестации;
е) о гражданах, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей;
ж) о местах проведения государственной итоговой аттестации;
з) о распределении участников государственной итоговой аттестации и 
лицах, привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации, в 
местах проведения государственной итоговой аттестации.

5. Возложить на оператора МИС ГИА-9 Попову Е.И. персональную 
ответственность за полноту, достоверность, актуальность и своевременность 
предоставления операторам сведений:
а) об участниках итогового собеседования по русскому языку, участниках 
государственной итоговой аттестации, включая сведения о страховом номере 
индивидуального лицевого счета участников государственной итоговой 
аттестации (для граждан Российской Федерации);
б) об экзаменационных материалах государственной итоговой аттестации;
в) о результатах итогового собеседования по русскому языку и 
государственной итоговой аттестации;
г) об апелляциях участников государственной итоговой аттестации;
д) о лицах, привлекаемых к проведению государственной итоговой 
аттестации;
е) о гражданах, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей;
ж) о местах проведения государственной итоговой аттестации;
з) о распределении участников государственной итоговой аттестации и 
лицах, привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации, в 
местах проведения государственной итоговой аттестации.

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1 назначить ответственного за внесение сведений об участниках ГИА-9 в 
ФМ Сбор РБД в общеобразовательной организации, копию приказа 
направить ответственному за организацию и проведение ГИА-9 (Найда Л.И.) 
до 18.11.2022;
6.2 возложить на ответственного в 0 0  за РИС ГИА-9 персональную 
ответственность за полноту, достоверность, актуальность и своевременность 
предоставления операторам сведений:
а) об участниках итогового собеседования по русскому языку, участниках 
государственной итоговой аттестации, включая сведения о страховом номере 
индивидуального лицевого счета участников государственной итоговой 
аттестации (для граждан Российской Федерации);
б) об экзаменационных материалах государственной итоговой аттестации;
в) о результатах итогового собеседования по русскому языку и 
государственной итоговой аттестации;
г) об апелляциях участников государственной итоговой аттестации;
д) о лицах, привлекаемых к проведению государственной итоговой 
аттестации;



е) о гражданах, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей;
6.3 ответственному в 0 0  за внесение сведений об участниках ГИА-9

в ФМ Сбор РБД:
6.3.1 провести ревизию документов обучающихся (наличие 

актуальных данных документов, удостоверяющих личность и СНИЛС), в 
случае выявления отсутствия документов организовать работу по их 
оформлению и получению;

6.3.2 соблюдать график внесения сведений в РИС ГИА-9 2023.
7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления образованием 
администрации муниципального 
образования Белореченский район Г.В. Домский


